NACIONAL

DISTRITO 1

DISTRITO 2

DISTRITO 3

ELECCIONES DIPUTADOS Y DIPUTADAS 2017

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Votos totales
676.859
4.120.874
1.876.098
6.673.831

Votos totales
3.649
63.372
7.826
74.847

Votos totales
5818
71204
19202
96.224

Votos totales
17677
83748
78627
180.052

Porcentaje del
total

10,10%
61,70%
28,10%
100,00%

Porcentaje del
total

4,90%
84,70%
10,50%

100,00%

Porcentaje del
total

6,00%
74,00%
20,00%

100,00%

Porcentaje del
total

9,80%
46,50%
43,70%

100,00%

Porcentaje de
Vilidos

68,70%
31,30%
100,00%

Porcentaje de
Validos

89,00%
11,00%
100,00%

Porcentaje de
Validos

78,80%
21,20%
100,00%

Porcentaje de
Validos

51,60%
48,40%
100,00%

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

120
35
155

Porcentaje
Electos

77,40%
22,60%
100,00%

Porcentaje
Electos

100,00%
0,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

100,00%
0,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

40,00%
60,00%
100,00%

Brecha
representatividad

8,70%
-8,70%

Brecha

representatividad

11,00%
-11,00%

Brecha

representatividad

21,20%

-21,20%

Brecha

representatividad

-11,60%
11,60%



DISTRITO 4

DISTRITO 5

DISTRITO 6

DISTRITO 7

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos

Hombre

Votos totales
7068
55735
38032
100.835

Votos totales
25032
199044
32902
256.978

Votos totales
46546
228308
89526
364.380

Votos totales
38089
219907
102173
360.169

Votos totales
58701
249642

Porcentaje del
total

7,00%
55,30%
37,70%

100,00%

Porcentaje del
total

9,70%
77,50%
12,80%

100,00%

Porcentaje del
total

12,80%
62,70%
24,60%
100,00%

Porcentaje del
total

10,60%
61,10%
28,40%
100,00%

Porcentaje del
total

12,20%
51,70%

Porcentaje de
Validos

59,40%
40,60%
100,00%

Porcentaje de
Validos

85,80%
14,20%
100,00%

Porcentaje de
Vilidos

71,80%
28,20%
100,00%

Porcentaje de
Validos

68,30%
31,70%

100,00%

Porcentaje de
Validos

58,90%

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Porcentaje
Electos

60,00%
40,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

100,00%
0,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

75,00%
25,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

75,00%
25,00%

100,00%

Porcentaje
Electos

75,00%

Brecha
representatividad

0,60%
-0,60%

Brecha
representatividad

14,20%
-14,20%

Brecha

representatividad

3,20%

-3,20%

Brecha

representatividad

6,70%

-6,70%

Brecha

representatividad

16,10%



DISTRITO 8

DISTRITO 9

DISTRITO 10

DISTRITO 11

DISTRITO 12

Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

174407
482.750

Votos totales
40997
141141
195635
377.773

Votos totales
32446
295653
140816
468.915

Votos totales
30656
263288
113339
407.283

Votos totales
38715
134754
214048
387.517

36,10%
100,00%

Porcentaje del
total

10,90%
37,40%
51,80%
100,00%

Porcentaje del
total

6,90%
63,10%
30,00%

100,00%

Porcentaje del
total

7,50%
64,60%
27,80%

100,00%

Porcentaje del
total

10,00%
34,80%
55,20%
100,00%

41,10%
100,00%

Porcentaje de
Validos

41,90%
58,10%
100,00%

Porcentaje de
Validos

67,70%
32,30%
100,00%

Porcentaje de
Validos

69,90%
30,10%
100,00%

Porcentaje de
Validos

38,60%
61,40%
100,00%

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

25,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

42,90%
57,10%
100,00%

Porcentaje
Electos

62,50%
37,50%
100,00%

Porcentaje
Electos

66,70%
33,30%
100,00%

Porcentaje
Electos

57,10%
42,90%
100,00%

-16,10%

Brecha
representatividad

0,90%
-0,90%

Brecha
representatividad

-5,20%
5,20%

Brecha

representatividad

-3,20%

3,20%

Brecha

representatividad

18,50%
-18,50%



DISTRITO 13

DISTRITO 14

DISTRITO 15

DISTRITO 16

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos

Hombre

Votos totales
31940
169628
75397
276.965

Votos totales
32717
211587
91757
336.061

Votos totales
23449
152336
28059
203.844

Votos totales
12511
76735
60595
149.841

Votos totales
29551
208261

Porcentaje del
total

11,50%
61,20%
27,20%
100,00%

Porcentaje del
total

9,70%
63,00%
27,30%

100,00%

Porcentaje del
total

11,50%
74,70%
13,80%
100,00%

Porcentaje del
total

8,30%
51,20%
40,40%

100,00%

Porcentaje del
total

10,80%
76,00%

Porcentaje de
Validos

69,20%
30,80%
100,00%

Porcentaje de
Validos

69,80%
30,20%
100,00%

Porcentaje de
Vilidos

84,40%
15,60%
100,00%

Porcentaje de
Validos

55,90%
44,10%

100,00%

Porcentaje de
Validos

85,20%

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Porcentaje
Electos

80,00%
20,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

83,30%
16,70%
100,00%

Porcentaje
Electos

100,00%
0,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

50,00%
50,00%

100,00%

Porcentaje
Electos

100,00%

Brecha
representatividad

10,80%

-10,80%

Brecha

representatividad

13,60%

-13,60%

Brecha

representatividad

15,60%

-15,60%

Brecha

representatividad

-5,90%
5,90%
Brecha

representatividad

14,80%



DISTRITO 17

DISTRITO 18

DISTRITO 19

DISTRITO 20

DISTRITO 21

Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

36080
273.892

Votos totales
15326
96382
24204
135.912

Votos totales
22787
125408
68371
216.566

Votos totales
40316
252402
84830
377.548

Votos totales
22874
153963
36763
213.600

13,20%
100,00%

Porcentaje del
total

11,30%
70,90%
17,80%
100,00%

Porcentaje del
total

10,50%
57,90%
31,60%
100,00%

Porcentaje del
total

10,70%
66,90%
22,50%
100,00%

Porcentaje del
total

10,70%
72,10%
17,20%
100,00%

14,80%
100,00%

Porcentaje de
Validos

79,90%
20,10%
100,00%

Porcentaje de
Validos

64,70%
35,30%
100,00%

Porcentaje de
Validos

74,80%
25,20%
100,00%

Porcentaje de
Validos

80,70%
19,30%
100,00%

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

0,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

100,00%
0,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

80,00%
20,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

87,50%
12,50%
100,00%

Porcentaje
Electos

80,00%
20,00%
100,00%

-14,80%

Brecha
representatividad

20,10%
-20,10%

Brecha
representatividad

15,30%
-15,30%

Brecha

representatividad

12,70%
-12,70%

Brecha

representatividad

-0,70%
0,70%



DISTRITO 22

DISTRITO 23

DISTRITO 24

DISTRITO 25

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos

Hombre

Votos totales
12856
83937
24332
121.125

Votos totales
27777
202992
21634
252.403

Votos totales
15974
115971
23407
155.352

Votos totales
13461
92987
37077
143.525

Votos totales
22665
104297

Porcentaje del
total

10,60%
69,30%
20,10%
100,00%

Porcentaje del
total

11,00%
80,40%
8,60%
100,00%

Porcentaje del
total

10,30%
74,70%
15,10%
100,00%

Porcentaje del
total

9,40%
64,80%
25,80%

100,00%

Porcentaje del
total

14,10%
65,00%

Porcentaje de
Validos

77,50%
22,50%
100,00%

Porcentaje de
Validos

90,40%
9,60%
100,00%

Porcentaje de
Vilidos

83,20%
16,80%
100,00%

Porcentaje de
Validos

71,50%
28,50%

100,00%

Porcentaje de
Validos

75,70%

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Porcentaje
Electos

75,00%
25,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

100,00%
0,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

100,00%
0,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

75,00%
25,00%

100,00%

Porcentaje
Electos

80,00%

Brecha
representatividad

-2,50%

2,50%

Brecha

representatividad

9,60%

-9,60%

Brecha

representatividad

16,80%

-16,80%

Brecha

representatividad

3,50%
-3,50%
Brecha

representatividad

4,30%



DISTRITO 26

DISTRITO 27

DISTRITO 28

NACIONAL

Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo

Blancos/Nulos

33447
160.409

Votos totales
2999
22901
12144
38.044

Votos totales
4262
45291
11468
61.021

20,90%
100,00%

Porcentaje del
total

7,90%
60,20%
31,90%

100,00%

Porcentaje del
total

7,00%
74,20%
18,80%

100,00%

24,30%
100,00%

Porcentaje de
Validos

65,30%
34,70%
100,00%

Porcentaje de
Validos

79,80%
20,20%
100,00%

Representantes
Electos

Representantes
Electos

ELECCIONES CONVENCIONALES 2021

Votos totales
475.191
2.702.896
2.948.017
6.126.104

Votos totales
4.020

Porcentaje del
total

7,80%
44,10%
48,10%

100,00%

Porcentaje del
total

6,70%

Porcentaje de
Vilidos

47,80%
52,20%
100,00%

Porcentaje de
Validos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

70
68
138

20,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

66,70%
33,30%
100,00%

Porcentaje
Electos

66,70%
33,30%
100,00%

Porcentaje
Electos

50,70%
49,30%
100,00%

Porcentaje
Electos

-4,30%

Brecha

representatividad

1,30%

-1,30%

Brecha

representatividad

-13,10%
13,10%

Brecha
representatividad

2,90%

-2,90%

Brecha
representatividad



DISTRITO 1

DISTRITO 2

DISTRITO 3

DISTRITO 4

DISTRITO 5

Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

27.766
28.352
60.138

Votos totales
6.019
41.102
35.757
82.878

Votos totales
11.821
58.644
95.561
166.026

Votos totales
6.901
30.097
52.082
89.080

Votos totales
22.260
98.695
123.211
244.166

46,20%
47,10%
100,00%

Porcentaje del
total

7,30%
49,60%
43,10%

100,00%

Porcentaje del
total

7,10%
35,30%
57,60%

100,00%

Porcentaje del
total

7,70%
33,80%
58,50%

100,00%

Porcentaje del
total

9,10%
40,40%
50,50%

100,00%

49,50%
50,50%
100,00%

Porcentaje de
Validos

53,50%
46,50%
100,00%

Porcentaje de
Validos

38,00%
62,00%
100,00%

Porcentaje de
Validos

36,60%
63,40%
100,00%

Porcentaje de
Validos

44,50%
55,50%
100,00%

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

33,30%
66,70%
100,00%

Porcentaje
Electos

66,70%
33,30%
100,00%

Porcentaje
Electos

50,00%
50,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

50,00%
50,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

50,00%
50,00%
100,00%

-16,10%
16,10%

Brecha
representatividad

13,20%
-13,20%

Brecha

representatividad

12,00%
-12,00%

Brecha

representatividad

13,40%

-13,40%

Brecha

representatividad

5,50%
-5,50%



DISTRITO 6

DISTRITO 7

DISTRITO 8

DISTRITO 9

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo

Blancos/Nulos

Votos totales
32.240
132.795
193.879
358.914

Votos totales
19.788
203.114
126.015
348.917

Votos totales
20.832
270.509
179.306
470.647

Votos totales
16.452
133.198
174.953
324.603

Votos totales
12.549

Porcentaje del
total

9,00%
37,00%
54,00%

100,00%

Porcentaje del
total

5,70%
58,20%
36,10%

100,00%

Porcentaje del
total

4,40%
57,50%
38,10%

100,00%

Porcentaje del
total

5,10%
41,00%
53,90%

100,00%

Porcentaje del
total

2,90%

Porcentaje de
Validos

40,70%
59,30%
100,00%

Porcentaje de
Validos

61,70%
38,30%
100,00%

Porcentaje de
Validos

60,10%
39,90%
100,00%

Porcentaje de
Validos

43,20%
56,80%
100,00%

Porcentaje de
Validos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Porcentaje
Electos

50,00%
50,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

57,10%
42,90%
100,00%

Porcentaje
Electos

42,90%
57,10%
100,00%

Porcentaje
Electos

50,00%
50,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

Brecha
representatividad

9,30%
-9,30%

Brecha

representatividad

-4,60%

4,60%

Brecha

representatividad

-17,30%
17,30%

Brecha
representatividad

6,80%

-6,80%

Brecha
representatividad



DISTRITO 10

DISTRITO 11

DISTRITO 12

DISTRITO 13

DISTRITO 14

Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

201.429
217.409
431.387

Votos totales
8.331
145.511
233.292
387.134

Votos totales
15.609
150.580
212.360
378.549

Votos totales
10.862
89.127
137.521
237.510

Votos totales
20.962
154.217
147.124
322.303

46,70%
50,40%
100,00%

Porcentaje del
total

2,20%
37,60%
60,30%

100,00%

Porcentaje del
total

4,10%
39,80%
56,10%

100,00%

Porcentaje del
total

4,60%
37,50%
57,90%

100,00%

Porcentaje del
total

6,50%
47,80%
45,60%

100,00%

48,10%
51,90%
100,00%

Porcentaje de
Validos

38,40%
61,60%
100,00%

Porcentaje de
Validos

41,50%
58,50%
100,00%

Porcentaje de
Validos

39,30%
60,70%
100,00%

Porcentaje de
Validos

51,20%
48,80%
100,00%

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

57,10%
42,90%
100,00%

Porcentaje
Electos

50,00%
50,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

50,00%
50,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

50,00%
50,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

60,00%
40,00%
100,00%

9,10%
-9,10%

Brecha
representatividad

11,60%
-11,60%

Brecha

representatividad

8,50%
-8,50%

Brecha

representatividad

10,70%

-10,70%

Brecha

representatividad

8,80%
-8,80%



DISTRITO 15

DISTRITO 16

DISTRITO 17

DISTRITO 18

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo

Blancos/Nulos

Votos totales
18.020
90.708
89.505
198.233

Votos totales
21.056
67.706
73.836
162.598

Votos totales
26.361
122.173
105.493
254.027

Votos totales
17.867
44,982
66.441
129.290

Votos totales
25.312

Porcentaje del
total

9,10%
45,80%
45,20%

100,00%

Porcentaje del
total

12,90%
41,60%
45,40%
100,00%

Porcentaje del
total

10,40%
48,10%
41,50%
100,00%

Porcentaje del
total

13,80%
34,80%
51,40%
100,00%

Porcentaje del
total

13,90%

Porcentaje de
Validos

50,30%
49,70%
100,00%

Porcentaje de
Validos

47,80%
52,20%
100,00%

Porcentaje de
Validos

53,70%
46,30%
100,00%

Porcentaje de
Validos

40,40%
59,60%
100,00%

Porcentaje de
Validos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Porcentaje
Electos

40,00%
60,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

50,00%
50,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

42,90%
57,10%
100,00%

Porcentaje
Electos

50,00%
50,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

Brecha
representatividad

-10,30%
10,30%

Brecha

representatividad

2,20%

-2,20%

Brecha

representatividad

-10,80%
10,80%

Brecha
representatividad

9,60%

-9,60%

Brecha
representatividad



DISTRITO 19

DISTRITO 20

DISTRITO 21

DISTRITO 22

DISTRITO 23

Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

90.431
66.055
181.798

Votos totales
25.159
129.246
172.250
326.655

Votos totales
30.610
79.284
86.622
196.516

Votos totales
18.363
50.993
28.631
97.987

Votos totales
23.350
75.169
86.856
185.375

49,70%
36,30%
100,00%

Porcentaje del
total

7,70%
39,60%
52,70%

100,00%

Porcentaje del
total

15,60%
40,30%
44,10%
100,00%

Porcentaje del
total

18,70%
52,00%
29,20%
100,00%

Porcentaje del
total

12,60%
40,50%
46,90%
100,00%

57,80%
42,20%
100,00%

Porcentaje de
Validos

42,90%
57,10%
100,00%

Porcentaje de
Validos

47,80%
52,20%
100,00%

Porcentaje de
Validos

64,00%
36,00%
100,00%

Porcentaje de
Validos

46,40%
53,60%
100,00%

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

60,00%
40,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

42,90%
57,10%
100,00%

Porcentaje
Electos

50,00%
50,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

66,70%
33,30%
100,00%

Porcentaje
Electos

50,00%
50,00%
100,00%

2,20%
-2,20%

Brecha
representatividad

0,00%
0,00%

Brecha

representatividad

2,20%

-2,20%

Brecha

representatividad

2,60%

-2,60%

Brecha

representatividad

3,60%
-3,60%



DISTRITO 24

DISTRITO 25

DISTRITO 26

DISTRITO 27

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo
Blancos/Nulos
Hombre
Mujer
Total

Tipo

Blancos/Nulos

Votos totales
14.404
50.538
63.430
128.372

Votos totales
13.200
53.549
46.790
113.539

Votos totales
23.623
61.995
68.045
153.663

Votos totales
4.403
16.520
15.579
36.502

Votos totales
4.817

Porcentaje del
total

11,20%
39,40%
49,40%
100,00%

Porcentaje del
total

11,60%
47,20%
41,20%
100,00%

Porcentaje del
total

15,40%
40,30%
44,30%
100,00%

Porcentaje del
total

12,10%
45,30%
42,70%
100,00%

Porcentaje del
total

8,10%

Porcentaje de
Validos

44,30%
55,70%
100,00%

Porcentaje de
Validos

53,40%
46,60%
100,00%

Porcentaje de
Validos

47,70%
52,30%
100,00%

Porcentaje de
Validos

51,50%
48,50%
100,00%

Porcentaje de
Validos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Representantes
Electos

Porcentaje
Electos

50,00%
50,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

66,70%
33,30%
100,00%

Porcentaje
Electos

50,00%
50,00%
100,00%

Porcentaje
Electos

33,30%
66,70%
100,00%

Porcentaje
Electos

Brecha
representatividad

5,70%
-5,70%

Brecha

representatividad

13,30%
-13,30%

Brecha

representatividad

2,30%

-2,30%

Brecha

representatividad

-18,10%
18,10%

Brecha
representatividad



Hombre 32.818 55,30% 60,20% 2 66,70% 6,40%
Mujer 21.662 36,50% 39,80% 1 33,30% -6,40%
DISTRITO 28  Total 59.297 100,00% 100,00% 3 100,00%

FUENTE: SERVEL - MESAS ESCRUTADAS ENTRE UN 97% Y 100% SEGUN DISTRITO



